

QUARTA-FEIRA - 26 DE MARÇO DE 2025 - ANO V - EDIÇÃO N° 56

Edição eletrônica disponível no site www.macaubas.ba.gov.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS PUBLICA:

■ **DECRETO MUNICIPAL Nº 051/2025:** DISPÕE SOBRE A SUBSTITUIÇÃO DE MEMBROS DO COMITÊ GESTOR MUNICIPAL DO PDDE INTERATIVO E AÇÕES AGREGADAS-REDE PDDE BAHIA, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DEMACAÚBAS.

IMPRENSA OFICIAL UMA GESTÃO LEGAL E TRANSPARENTE

- Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato
- Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 Centro
- Tel: (77) 3473-1461



Edição eletrônica disponível no site www.macaubas.ba.gov.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – CEP: 46.500-000 Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 CNPJ: 13.782.461/0001-05

DECRETO MUNICIPAL Nº 51/2025, DE 26 DE MARÇO DE 2025.

"Dispõe sobre a substituição de membros do Comitê Gestor Municipal do PDDE Interativo e Ações Agregadas-Rede PDDE Bahia, da Secretaria Municipal de Educação do Município de Macaúbas."

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÚBAS, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas;

CONSIDERANDO a necessidade de alteração dos componentes e suas atribuições no Comitê Gestor Municipal do PDDE Interativo, ferramenta de apoio à Gestão Escolar que visa a melhoria da qualidade do ensino das Escolas Públicas Municipais;

DECRETA:

Art. 1º. Ficam substituídos os componentes do Comitê Gestor Municipal do PDDE Interativo, Rede PDDE Bahia, instituído pelo Decreto Municipal nº 203/2021, que passa a ser composto pelos seguintes membros, com suas respectivas atribuições:

- a) Mariléia Neves Bomfim Coordenadora Gestor Municipal da Rede PDDE Bahia.
- b) Ednéia Oliveira Sousa Leão Responsável pela Educação em Tempo Integral-ETI, Educação do Campo, Programa Tempo de Aprender, Programa Brasil na Escola, Formação Continuada de Professores.
- c) Josiana Novaes Matos Barbosa Responsável pelo Compromisso Nacional da Criança Alfabetizada-CNCA, Programa Primeira Infância e Projeto Cantinho da Leitura
- d) Paloma Maraisa Oliveira Carmo Souza Responsável pelo Plano Municipal da Educação-PME
- e) Alzira dos Santos Leão Responsável pela Educação de Jovens e Adultos, Educação Quilombola, Educação Cigana e Formação Continuada de Professores.





Edição eletrônica disponível no site www.macaubas.ba.gov.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – CEP: 46.500-000 Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 CNPJ: 13.782.461/0001-05

- f) Pedro Leite do Amaral Responsável pelo Programa Educação Conectada e Programa PDDE Água e PDDE Campo.
- g) Leila de Fátima Santana Magalhães Responsável pelo Programa Escola das Adolescências, Programa Escola e Comunidade e Formação Continuada de Professores.
- h) Ednilson Costa Oliveira Responsável pela prestação de contas do PDDE da Secretaria Municipal de Educação.
- i) Hernanda Rêgo Sousa Neves Responsável pelo Programa Sala de Recursos.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Macaúbas, Bahia, em 26 de março de 2025.

Aloísio Miguel Rebonato Prefeito Municipal